
 

 
O r i g i n a l e  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 107 del 05/12/2019  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 590 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE 

DALLA DITTA R.A.P. PROFESSIONAL SRL DI ELMAS - CIG 

Z062AEA509 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 

Rurale, Demografici 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

«SETTORE» 
 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 808 del 02/12/2019 

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DALLA DITTA R.A.P. 

PROFESSIONAL SRL DI ELMAS - CIG Z062AEA509 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

Il sottoscritto TUVERI Walter nominato responsabile del Settore Polizia Locale, Urbana e Rurale con 

provvedimento del Sindaco n° 20 del 23/10/2019, per l’adozione degli atti di gestione di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di vestiario per il personale di Polizia Locale, occorrente per 

adeguare le uniformi degli operatori alla normativa regionale introdotta dalla L.R. n. 9 del 22.08.2007 e recepita da 

questa Amministrazione con atto della G.C. n. 56 del 20.05.2015; 

CONSTATATO- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, anche 

attraverso un ordine diretto d’acquisto (OdA); 

DATO ATTO che questo ufficio è regolarmente registrato nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione; 

EVIDENZIATO che sul catalogo http:www.acquistinretepa.it per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione risulta disponibile il vestiario di Polizia Locale necessario; 

CONSTATATO che si è svolta un’indagine nel mercato elettronico CONSIP della P.A., relativamente ai prodotti 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, anche attraverso un 

ordine diretto d’acquisto (OdA); 

ATTESO CHE per l’acquisizione del suddetto vestiario si è provveduto ad individuare, fra le offerte disponibili, 

quella più vantaggiosa in rapporto al miglior prezzo/requisiti/condizioni richieste e che, pertanto, si provvederà ad 

inoltrare apposito ordine diretto di acquisto (OdA) alla ditta R.A.P. PROFESSIONAL SRL Via Cettolini, 29 – 09030 Elmas, 

P.I. 03677220927 che offre la fornitura ai seguenti prezzi di catalogo: 

cod. mepa q.tà Descrizione Prezzo 

unitario 

Totale/s. iva Totale c. 

iva 

VEST – PL 1 VESTIARIO VARIO € 1.467,24 € 1.467,24 € 1.790,03 

   TOTALE € 1.467,24 € 1.790,03 

 

per la spesa complessiva di € 1.467.24 + IVA al 22%;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e ss. mm. e int 

-  il D.P.R.  4 aprile del 2002 n.  101 “Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle 

amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi”; 

- il D.M. 24.02.2000, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip spa la realizzazione 

operativa del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A. con l’obiettivo di supportare le 

Amministrazioni nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di  beni  e servizi, 

attraverso l’adozione di modelli e strumenti innovativi di e-Procurement; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, conv. in L. 94/2012 e 

dal D.L. 95/2012 conv. in L. 135/2012, nel favorire il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del D. Lgs 165/2001: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per 

le acquisizioni in via autonoma; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

C.C. n. 33 del 19/04/2019, con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2019\2021 secondo lo schema dell’allegato 

9 di cui al D. Lgs.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni con il D.lgs 126\2014; 

G.C. n. 86 del 07/05/2019 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio definitivo 2019. Assegnazione risorse 

finanziarie ai Responsabili di Settore/Uffici’’; 

 

PRECISATO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate nel succitato Regolamento 

Comunale e che il valore contrattuale non supera la soglia ivi stabilita per gli acquisti in economia; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 

dell’ente; 

RITENUTO che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal sottoscritto; 

DATO ATTO che sulla presente si rendono i pareri di competenza attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ex articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTA la L. 190/2014 (Finanziaria 2015) che prevede la liquidazione mediante split-payment, ossia con IVA corrisposta 

direttamente all’erario dello Stato ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

VISTE le disponibilità finanziarie iscritte nel bilancio 2019; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare le somme stanziate nei capitoli di spesa, come risultano dal Suddetto Bilancio 

2019, con imputazione, per € 1.790,03 al Macr. 3.01.1.0103 Cap. 464; 

VERIFICATI il DURC e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta affidataria; 

VISTO il CIG semplificato richiesto per il presente procedimento: Z062AEA509 ; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato con Delibera CC n. 91 del 23.11.94; 

PER QUANTO SOPRA 

D E T E R M I N A 

 

1. Di acquistare, per quanto esposto in premessa, sul catalogo del Mercato Elettronico (ME.PA) per gli acquisti in rete 

della Pubblica Amministrazione, con ordine diretto di acquisto (OdA), CIG n. ., la fornitura oggetto della presente 

determinazione, in premessa dettagliatamente descritta, dalla ditta R.A.P. PROFESSIONAL SRL Via Cettolini, 29 – 

09030 Elmas, P.I. 03677220927, che ha proposto il proprio preventivo a catalogo con il prezzo complessivamente 

più conveniente, quantificato in € 1.467,24  + € 322,79 di IVA al 22%; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267\2000 e del principio contabile all.4\2 al D.lgs n. 118\2011, la 

seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

codifica bilancio  3.01.1.0103 

capitolo 464 

Creditore (nome, PIVA, 

CF ) 

R.A.P. PROFESSIONAL SRL Via Cettolini, 29 – 09030 Elmas, P.I. 03677220927 

Causale della spesa Fornitura vestiario personale di Polizia Locale  

Modalità finanziamento Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 1.790,03 

Cig Z062AEA509 

 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra pari a € 1.790,03 in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

capitolo Importo ESERCIZIO\MESE 

 

464 € 1.790,03 2019/dicembre 

 

4. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267\2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

capitolo Importo Data di scadenza del pagamento 

(giorno\mese\anno) 

464 € 1.790,03 31/01/2020 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al presente 

atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello Stato ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data del 

“Visto” di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Comandante P.M. - Walter Tuveri 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 808 

Settore Proponente:  Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale, Demografici 

Ufficio Proponente Ufficio di Polizia Municipale 

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DALLA 

DITTA R.A.P. PROFESSIONAL SRL DI ELMAS - CIG Z062AEA509 ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 Nr. Adozione Generale: 590 Nr. Adozione Settore: 107 

Data Adozione: 05/12/2019  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 05/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 

Rurale, Demografici 

Walter Tuveri 

  

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 

fino al 20/12/2019. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Walter Tuveri 

________________________________ 

 

 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

808

ACQUISTO VESTIARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DALLA DITTA R.A.P.
PROFESSIONAL SRL DI ELMAS - CIG Z062AEA509 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

2019

Ufficio di Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale, Demografici

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 590
05/12/2019Data adozione:

05/12/2019

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:


